
 

Αθήνα, 7 Ιουλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τις κυρίες και τους κυρίους Υπουργούς :  

- Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού  

- Εσωτερικών 

- Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών 

- Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

Θέµα: Ανασφάλιστη και υποαµειβόµενη εργασία των σχολικών τροχονόµων – Ανάγκη 

θεσµικής κατοχύρωσης του ρόλου τους 

 Η ανάγκη για την ασφαλή προσέλευση και αποχώρηση των µαθητών επισηµαίνεται σε 

επίσηµες εγκυκλίους του Υπουργείου Παιδείας, όπως στην εγκύκλιο για τη λειτουργία των 

Δηµοτικών Σχολείων για το σχολικό έτος 2024-2025, αλλά και στο άρθρο 18 του Προεδρικού 

Διατάγµατος 79/2017, που καθορίζουν µε σαφήνεια την ευθύνη των σχολικών µονάδων και των 

γονέων για την ασφαλή µετακίνηση των µαθητών από και προς το σχολείο. Παρά ταύτα, οι 

σχολικοί τροχονόµοι —που επιτελούν στην πράξη αυτό το έργο καθηµερινά— συνεχίζουν να 

αντιµετωπίζονται από την Πολιτεία ως «εθελοντές», χωρίς θεσµική κατοχύρωση ή βασικά 

εργασιακά και ασφαλιστικά δικαιώµατα. 

 Με βάση την πρόσφατη υπ’ αριθ. 32174 (ΦΕΚ 3350/1-7-2025, τ. Β) Κοινή Υπουργική 

Απόφαση, οι σχολικοί τροχονόµοι λαµβάνουν ηµερήσια αποζηµίωση µόλις 10 ευρώ για τα έξοδα 

µετακίνησης, µε ρητή αναφορά ότι δεν ασφαλίζονται σε κανέναν ασφαλιστικό φορέα. 
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Επειδή το έργο τους αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της πολιτικής πρόληψης και προστασίας της 

µαθητικής κοινότητας, αλλά παραµένουν χωρίς εργασιακή κατοχύρωση, χωρίς κοινωνική 

ασφάλιση και χωρίς δικαιώµατα σε άδειες, επιδόµατα ή επίδοµα ανεργίας 

Επειδή συχνά δεν λαµβάνουν έγκαιρα αυτή την ελάχιστη αποζηµίωση 

Ερωτώνται οι αρµόδιοι Υπουργοί: 

1. Προτίθεται η κυβέρνηση να θεσπίσει ασφαλιστική κάλυψη για τους σχολικούς 

τροχονόµους, µε ένταξή τους σε καθεστώς εργασιακής προστασίας και αναγνώριση των 

δικαιωµάτων τους; 

2. Υπάρχει πρόθεση αναθεώρησης της ΚΥΑ 32174/2025, ώστε να υπάρξει επαρκής και δίκαιη 

αµοιβή για τις υπηρεσίες τους; 

3. Σκοπεύετε να εντάξετε τους σχολικούς τροχονόµους σε θεσµικό πλαίσιο απασχόλησης 

µέσω της Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή του Υπουργείου Παιδείας; 

4. Ποια µέτρα προτίθεστε να λάβετε για την άµεση και έγκαιρη καταβολή των προβλεπόµενων 

αποζηµιώσεων; 

Η ερωτούσα βουλευτής  

Μάλαµα Κυριακή 




